
LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS

“EB 2/3 FREI JOÃO – PROTEÇÃO MECÂNICA DO ETICS NA
ZONA DO PAVILHÃO”

LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS

Ref: 020.01.008

Obra: EB 2/3 FREI JOÃO - PROTEÇÃO MECÂNICA DO ETICS NA ZONA DO PAVILHÃO

RESUMO DA PROPOSTA

CAP.	DESIGNAÇÃO DO CAPÍTULO	TOTAL
1	ESTALEIRO	1 840,00 €
2	DESMONTAGENS E LIMPEZAS	1 260,72 €
3.	REVESTIMENTOS	12 219,74 €
4	DIVERSOS	855,50 €
Total S/IVA		16 175,95 €

ERROS E OMISSÕES

Ref: 020.01.008

Obra: EB 2/3 FREI JOÃO - PROTEÇÃO MECÂNICA DO ETICS NA ZONA DO PAVILHÃO

Art.	Descrição	Un	Qtd	Preço Un	Total
1	ESTALEIRO				
1,1	Fornecimento e montagem de estaleiro, incluindo todas as ligações necessárias, vedações, montagens de estruturas de apoio etc, permitindo a correcta concretização da empreitada, de acordo com a legislação em vigor.	vg	1,00	1 300,00 €	1 300,00 €
1,2	Fornecimento, execução e implementação do plano de segurança e saúde em conformidade com o Decreto Lei n.º 273/2003, de 29 de outubro, incluindo a implementação em obra das medidas de proteção coletivas e individuais, e de todos os materiais e equipamentos necessários à sua correta implementação.	un	1,00	337,50 €	337,50 €
1,3	Fornecimento, execução e implementação de plano de resíduos sólidos da construção em conformidade com o Dec. Lei n.º 46/2008 de 12 de Março e restante legislação em vigor, incluindo todos os materiais e equipamentos necessário à sua correta implementação.	un	1,00	202,50 €	202,50 €
2	DESMONTAGENS E LIMPEZAS				
2,1	Fornecimento e execução de remoção da placagem de granito, prevendo a sua posterior reutilização, incluindo remoção do grampeamento, bem como o transporte do material excedente para armazém a indicar pela fiscalização, e todos os trabalhos necessários ao seu bom acabamento.	m2	153,00	8,24 €	1 260,72 €
3.	REVESTIMENTOS				
3,1	Fornecimento e colocação de placagem de granito na zona das escadas e arrumos do material de desporto, com colas de resina epoxi, tipo webercol XXL, ou equivalente, incluindo prévio tratamento da base de acordo com as indicações do fabricante, bem como todos os trabalhos e acessórios necessários ao seu bom acabamento.	un	20,00	54,68 €	1 093,60 €
3,2	Fornecimento e verificação do estado de solidez da fixação das restantes peças de granito, fixas ou por grampeagem ou por colagem, incluindo a sua remoção e posterior colagem com colas de resina epoxi, tipo webercol XXL, ou equivalente, ou nova fixação por pregagem, incluindo prévio tratamento da base de acordo com as indicações do fabricante, bem como todos os trabalhos e acessórios necessários ao seu bom acabamento.	un	1,00	472,50 €	472,50 €
3,3	Fornecimento e colocação de chapas do tipo Viroc, coloração cinza, acabamento bruto, com 16mm de espessura, incluindo execução de estrutura de suporte em madeira de pinho tratado em autoclave, fixa à parede em alvenaria existente por intermédio de peças metálicas, incluindo abertura de orifícios no ETICS existente, conforme sistema definido pelo fabricante, bem como todos os trabalhos necessários ao seu bom acabamento.	m2	270,92	36,86 €	9 986,11 €
3,4	Fornecimento e execução de impermeabilização da cobertura dos arrumos com sistema duplo de telas asfálticas, sendo a última camada com acabamento mineralizado, incluindo remoção do existente, bem como todos os trabalhos necessários ao seu bom acabamento.	m2	34,32	19,45 €	667,52 €
4	DIVERSOS				
4,1	Fornecimento e execução de refechamento dos orifícios resultantes da remoção dos grampas, bem como, o reperfilamento do ETICS na zona das novas fixações da estrutura de madeira de apoio às chapas de Viroc, com espuma de poliuretano expansiva bem como todos os trabalhos necessários ao seu bom funcionamento.	un	1,00	305,10 €	305,10 €
4,2	Fornecimento e colocação de peça de remate em zinco puro n.º 12, com desenvolvimento igual ao existente, no topo das placas de Viroc, incluindo execução de vedação com mastique de elevada elasticidade, bem como todos os trabalhos necessários ao seu bom funcionamento.	un	15,10	36,45 €	550,40 €
Total S/IVA					16 175,95 €